§ 2. Ignorance or error about a law, a penalty, a fact concerning oneself, or a notorious fact concerning another is not presumed; it is presumed about a fact concerning another which is not notorious until the contrary is proven.

**Can. 16** - § 1. The legislator authentically interprets laws as does the one to whom the same legislator has entrusted the power of authentically interpreting.

§ 2. An authentic interpretation put forth in the form of law has the same force as the law itself and must be promulgated. If it only declares the words of the law which are certain in themselves, it is retroactive; if it restricts or extends the law, or if it explains a doubtful law, it is not retroactive.

§ 3. An interpretation in the form of a judicial sentence or of an administrative act in a

vim legis non habet et ligat tantum personas atque afficit res pro quibus data est.

**Can. 17** - Leges ecclesiasticae intellegendae sunt secundum propriam verborum significationem in textu et contextu consideratam; quae si dubia et obscura manserit, ad locos parallelos, si qui sint, ad legis finem ac circumstantias et ad mentem legislatoris est recurrendum.

**Can. 18** - Leges quae poenam statuunt aut liberum iurium exercitium coarctant aut exceptionem a lege continent, strictae subsunt interpretationi.

**Can. 19** - Si certa de re desit expressum legis sive universalis sive particularis praescriptum aut consuetudo, causa, nisi sit poenalis, dirimenda est attentis legibus latis in similibus, generalibus iuris principiis cum aequitate canonica servatis, iurisprudencia et praxi Curiae Romanae, communi constantique doctorum sententia.

**Can. 20** - Lex posterior abrogat priorem aut eidem derogat, si id expresse edicat aut illi sit directe contraria, aut totam de integro ordinet legis prioris materiam; sed lex universalis minime derogat iuri particulari aut speciali, nisi aliud in iure expresse caveatur.

**Can. 21** - In dubio revocatio legis praeexistentis non praesumitur, sed leges posteriores ad priores trahendae sunt et his, quantum fieri potest, conciliandae.

**Can. 22** - Leges civiles ad quas ius Ecclesiae remittit, in iure canonico iisdem cum effectibus servantur, quatenus iuri divino non sint contrariae et nisi aliud iure canonico caveatur.

## TITULUS II. DE CONSUETUDINE

**Can. 23** - Ea tantum consuetudo a communitate fidelium introducta vim legis habet, quae a legislatore approbata fuerit, ad normam canonum qui sequuntur.

**Can. 24** - § 1. Nulla consuetudo vim legis